
 
D 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea executiei  bugetare  la data de 30.06.2015 

pentru activitatea Consiliului Județean Argeș 
 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentata de președintele consiliului 

județean și Raportul  anexa nr.13509/ 28.09.2015 al Direcției Economice ; 
Având în vedere: 

� Legea nr. 186/2014 – Legea bugetului de stat pe anul 2015; 
� Legea contabilității nr. 82/1991, republicată; 
� Art. 57 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale; 
� Art. 91, alin. 3, lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată și actualizată;  
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.27/29.01.2014 privind aprobarea 

bugetului de venituri și cheltuieli al județului Argeș, pe anul 2014, cu 
modificările ulterioare; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 şi  K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 

ART.1. Se aprobă executia bugetara  la data de  30.06.2015, care cuprinde la 
venituri suma de 164.165.649 lei, la cheltuieli suma de 140.890.031 lei, 
înregistrând  un excedent de  23.275.618 lei, potrivit datelor cuprinse în 
Raportul -  anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Direcția Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 www.cjarges.ro 

 
 



ART.3. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

� Instituției Prefectului  - Județul Argeș; 
� Direcției Economice; 
� Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș.    

 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

GRIGORE  FLORIN  TECĂU 
                
 
 
 
 
 
 
 

                                              Contrasemnează, 
                                               SECRETAR  JUDEȚ 

 
                                                  Ionel VOICA  

 
 
 
 
 
 
 
 

Dată astăzi __________2015 
Nr._____ 

 
 

 


